
康耀年产 3 万吨萤石球建设项目环境影响报告表



康耀年产 3 万吨萤石球建设项目环境影响报告表

1

一、建设项目基本情况

项目名称 康耀年产 3万吨萤石球建设项目

项目代码 2408-350123-04-01-881820

建设单位联系人 周*森 联系方式

建设地点
福建省罗源县白塔乡钟下村鼓岭头工业区 8号

（原新冠源石业有限公司厂房）

地理坐标 （北纬 26度 26分 39.395秒，东经 119度 28分 8.736秒）

国民经济

行业类别

C3099其他非

金属矿物制品

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制品业，60、
耐火材料制品制造 308：石墨及其
[...]
根据上表可知，本项目实施后废气各污染排放浓度均能满足相关标准要

求，能够达标排放。

2）治理措施可行性分析

①袋式除尘器可行性分析

袋式除尘器是一种干式滤尘装置，由上部箱体、中部箱体、下部箱体（灰

斗）、清灰系统和排灰机构等部分组成。适用于捕集细小、干燥、非纤维性

粉尘。滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对

含尘气体进行过滤，当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，



康耀年产 3 万吨萤石球建设项目环境影响报告表

39

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，

粉尘被阻留，使气体得到净化。去除率可达 99%以上。滤料使用一段时间后，

由于筛滤、碰撞、滞留、扩散、静电等效应，滤袋表面积聚了一层粉尘，这

层粉尘称为初层，在此以后的运动过程中，初层成了滤料的主要过滤层，依

靠初层的作用，网孔较大的滤料也能获得较高的过滤效率。随着粉尘在滤料

表面的积聚，除尘器的效率和阻力都相应的增加，当滤料两侧的压力差很大

时，会把有些已附着在滤料上的细小尘粒挤压过去，使除尘器效率下降，另

外，阻力过高会使除尘系统的风量显著下降，要及时清灰。除尘器防静电接

地，滤袋采用防静电材质。同时参考《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》

(HJ848-2017)，袋式除尘是本项目相似项目所推荐的末端治理技术。

②烘干废气拉高排放可行性分析

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“4430 工业锅炉

（热力供应）行业系数手册”，天然气燃烧废气拉高排放为可行技术。

（5）废气自行监测方案

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 水泥工业》(HJ848-2017) 《排污许可证申请与核发技术规

范 工业窑炉》(HJ 1121—2020)制定本项目废气监测方案制定本项目废气监测

方案，具体见表 4-9、4-。

表 4-18 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001排气筒
颗粒物 1次/年 120mg/m3

氟化物 1次/年 9mg/m3

DA002排气筒

颗粒物 1次/年 30mg/m3

SO2 1次/年 200mg/m3

NOX 1次/年 300mg/m3

烟气黑度 1次/年 1（林格曼级）

表 4-19 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界监控

点
项目厂界四周

颗粒物 1次/年 1.0mg/m3

氟化物 1次/年 0.02mg/m3



康耀年产 3 万吨萤石球建设项目环境影响报告表

40

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水

(1)源强核算

本项目用水主要为生活用水。主要产生的废水为生活污水，近期生活污

水经厂区一体化处理设施处理后用于厂区绿化灌溉，远期待区域城市污水设

施及市政污水管网完善后，项目生活污水经化粪池预处理后排入市政污水管

网，生活污水进入污水处理厂统一处理。

①生活用水量及污水产生量

本项目共有员工 15人，均在项目内食宿，生活污水主要来日常生活。根

据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019），在项目住宿的每人每天生

活用水量按 100L/人·d 计，年工作天数按 300 天计，生活用水量为 0.75t/d

（225t/a），转污率按 80%，则生活污水产生量为 1.2t/d（360t/d）。据类比调

查与分析，生活污水产生浓度为：COD 350mg/L、BOD5 100mg/L、SS 220mg/L、

NH3-N 35mg/L，则该厂生活废水中污染物产生量 CODCr 为 0.13t/a，BOD5

0.04t/a，SS 0.08t/a，NH3-N 0.013t/a。本项目生活污水经一体化污水处理设施

处理后，外运用于厂区绿化灌溉，不外排。

本项目所在区域暂未设置污水管网，近期运营过程中生活污水经一体化

污水处理设施处理后外运用于厂区绿化灌溉，待远期项目周边污水管网建成

投入使用后，项目员工生活污水经化粪池处理后，纳入污水处理站统一处理。

本项目近期水质执行《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）

中标准限值；远期拟经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中三级标准（氨氮参照执行《污水排入城市下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1的 B级标准）后排入当地乡镇配套的污水处理厂统

一处理。根据相关资料，一体化生活污水处理设施（水解酸化+接触氧化处理

工艺）对污染物去除效率分别为 CODcr：80%～90%，BOD5：90%～95%，

SS：70%～90%，NH3-N：40%～65%，本环评项目一体化污水处理设备的处

理效率为：CODcr：85%，BOD5：92%，SS：85%，NH3-N：49%。

本项目近期生活源强核算结果见表 4-8。

表 4-8 近期废水及其污染物处理情况一览表



康耀年产 3 万吨萤石球建设项目环境影响报告表

41

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

序

号
名称 废水量 项目

产生量
处理

措施

处理后浓度

及污染物总

量

标准

限值 排放

去向

mg/L t/a mg/
L t/a mg/L

1 生活

污水

0.6t/d
（180t/a）

CODcr 350 0.13 一体

化污

水处

理设

备

52.5 0.02 ——
用于

厂区

绿化

灌溉

BOD5 100 0.04 8 0.003 20

SS 220 0.08 33 0.012 ——

NH3-N 35 0.013 18 0.007 20

备注 综合处理效率：CODcr：85%，BOD5：92%，SS：85%，NH3-N：49%

②项目初期雨水

初期雨水是在降雨形成地面径流后 10~15min（本项目取 15min）的含少

量污染物的地面排水。初期雨水与气象条件密切相关，具有间歇性、时间间

隔变化大等特点。本项目范围内集水面积约 16542m2（24.813亩），初期雨水

量可按下式进行估算：

Qm=C×Q×A×(15/60)

式中：Qm—降雨产生的初期雨水量，m3/a；

C—集水区径流系数，0.7；

Q—集水区年平均降雨量，1224.2mm（降雨天数约 131天）；

A：集水区地表面积，16542m2。

项目厂区初期雨水径流量约 14175.5m3/a，平均每次初期雨水量约 108m3，

故需设置初期雨水池约为 110m3，初期雨水的水质单一，无有毒有害物质，主

要污染物为 COD、SS，初期雨水通过雨水管道末端雨污切换装置导流进入沉

淀池处理后输送至清水池储存。遇到偶发暴雨时初期雨水通过厂区收集沟渠

流入沉淀池，厂区雨水经沉淀池进行沉淀后输送至清水池储存，处理后多余

部分上清液通过雨水沟渠向外排放。



康耀年产 3 万吨萤石球建设项目环境影响报告表

42

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）项目处置可行性分析

①生活污水可行性分析：

近期外运厂区绿化灌溉可行性分析：

A.生活污水处理方案

生活污水产生量 1.2t/d（360t/d），本项目设置一个 1.5t/d的一体化生活污

水处理设施，配套不低于 10m3储液池，经一体化污水处理设施处理后，用于

厂区绿化灌溉。

B.处理设施简介

一体化污水处理设施主要采用水解酸化+接触氧化处理工艺，预处理后生

活污水首先由排水管道汇集进入格栅井，通过格栅去除污水中大颗粒的悬浮

物及较大的固体物质后进入调节池。调节池污水由水泵泵入水解酸化池。在

水解酸化池内污水进行厌氧消化作用，在厌氧微生物作用下，将部分有机物

降解成小分子物质以达到吸附、截留、降解污染物的目的。生物接触氧化池

主要目的是利用不同种类的微生物在污水处理功能的不同，来强化处理过程，

使处理效果稳定。在两级中间设有水解沉淀区，目的在于沉淀消化首级和后

级生化处理所产生的生化污泥。在接触氧化池曝气区内，采用离心曝气充氧

方式，使组合生物填料上的细菌等微生物在有氧条件下，在一级氧化过程中

利用大肠杆菌族微生物的生物吸附和凝聚作用去除废水中部分有机物并进行

生物降解，这一过程停留时间较短；然后在二级氧化过程中，利用污水中溶

解性有机物进行生物降解，使之分解为二氧化碳和水，从而保证处理效果稳

定达标。二级延时曝气生物氧化后期，设置回流泵，回流生化产生的污泥。

工艺特点是采用能承受冲击负荷，无剩余有机污泥的生物接触氧化工艺

为主的处理工艺。在工程上采用部分组合型式的钢筋混凝土结构，全埋于地，

一般无需维修保养。处理设施占地小、运行灵活和运行费用低。从工程投资、

占地面积、设施运行稳定性、处理出水效果、运行费用、污泥产生量及操作

方便性等方面综合考虑，本项目选择以接触氧化为主体的处理工艺，利用好

氧微生物的新陈代谢作用，将污水中的有机物作为营养源有效地去除，出水

再经沉淀池沉淀除去以生物污泥为主的悬浮物后，最终使出水达到农灌标准



康耀年产 3 万吨萤石球建设项目环境影响报告表

43

要求。

C.生活污水处理方案可行性

项目生活污水产生量较小，通过提高污水停留时间本环评项目一体化污

水处理设备的处理效率为：CODcr：85%，BOD5：92%，SS：85%，NH3-N：

49%。处理后 COD为 52.5mg/L、BOD5为 8mg/L、氨氮为 18mg/L、SS为 33mg/L，

满足《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）中的旱作标准限

值要求。

参考《建筑给水排水设计规范》(GB50015-2010)中“3.1.4绿化浇灌用水定

额应根据气候条件、植物种类、土壤理化性状、浇灌方式和管理制度等因素

综合确定；当无相关资料时，小区绿化浇灌用水定额可按浇灌面积 1.0～

3.0L/m2·d 计算”，本项目按 2.0L/m2·d，则本项目约需 600m2绿化面积用于处

理后生活污水消纳，企业租赁的福建省罗源县白塔乡钟下村鼓岭头工业区 8

号原新冠源石业有限公司厂区约有 15 亩（10000m2）空地未建设，消纳绿地

面积充足。

在落实以上措施前提下，本项目厂区内绿化面积完全有能力消化本项目

生活污水量，几乎不会对周边水环境造成影响。

②远期生活污水纳管可行性分析：

远期待远期项目周边污水管网建成投入使用后，项目生活污水经化粪池

处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后排入当地乡

镇配套的污水处理厂统一处理。本项目无生产废水外排，生活污水水质较为

简单，污水量较少，远期纳管至当地乡镇配套的污水处理厂统一处理措施可

行。

③地表水环境影响分析

本项目近期生活污水经一体化污水处理设施处理达标后，用于厂区绿化

灌溉；远期项目生活污水经化粪池处理后依托当地乡镇配套的污水处理设施

处理后排放。因此，项目不会对周边水环境造成影响，故该措施合理可行。



康耀年产 3 万吨萤石球建设项目环境影响报告表

44

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

本项目营运期噪声主要来自于生产设备产生的噪声。根据类比分析，各

生产车间具体见表 4-21。

表 4-21 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名

称

型

号

声源源强（任选一

种） 声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距室

内边

界距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A
)

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外

噪声

（声压级/距
声源距离/

（dB(A)/m）

声功

率级
/dB(A
)

X Y Z

声压

级
/dB(A
)

建

筑

物

外

距

离

1

生

产

车

间

高压压

球机
/ / 85~90 设

备

减

震、

降

噪

（

有

效

减

噪
10d
b）

-15 49 2 3 75~80连续 15 60~65 /

2 搅拌机 / / 85~90 10 57 2 3 75~80连续 15 60~65 /

3 烘干隧

道
/ / 75~80 -43 38 2 3 65~70连续 15 50~55 /

4 储料罐 / / 70~75 0 52 2 3 60~65连续 15 45~50 /

5 分装机 / / 75~80 -54 34 2 3 65~70连续 15 50~55 /

6 天然气

热风机
/ / 75~80 -42 40 1 3 65~70连续 15 50~55 /

表 4-22 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强（任选一种）
声源控制

措施

运行

时段X Y Z （声压级/距声源

距离/（dB(A)/m）
声功率级
/dB(A)

1 袋式除尘

器
/ 37 49 2 / 70~75

设置减震

降噪
连续

3 天然气储

罐
/ -60 56 2 / 70~75

4
生活污水

一体化处

理设备

/ 35 63 0 / 70~75

注：以厂区南角为原点设立坐标。

（2）声环境影响评价

项目厂界四周噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中的 3类标准（昼间：65dB；夜间：55dB）。

（3）噪声预测



康耀年产 3 万吨萤石球建设项目环境影响报告表

45

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目噪声主要来自生产设备噪声，采用《环境影响评价技术导则 声环

境》(HJ2.4-2021)推荐的工业噪声预测模式进行预测。具体室内等效室外声源

声功率计算、户外传播衰减、几何衰减、噪声贡献值叠加等计算模式如下：

①室外声源在预测点产生的声级计算基本公式